

| FUERZA LABORAL (miles, a.e.) 1/  |         |         |         | 09 AF     | 08 AF     | % cambio |
|----------------------------------|---------|---------|---------|-----------|-----------|----------|
|                                  | Dic-08  | Nov-08  | Dic-07  | Jul - Dic | Jul - Dic |          |
| Población civil (n.a.e.)         | 3,056.6 | 3,056.3 | 3,033.9 | 3,058.4   | 3,030.5   | 0.9      |
| Fuerza laboral                   | 1,375.2 | 1,370.4 | 1,362.6 | 1,369.4   | 1,372.4   | -0.2     |
| Tasa de participación (% n.a.e.) | 44.8    | 44.9    | 44.8    | 44.6      | 45.2      | -1.2     |
| Empleo total                     | 1,190.1 | 1,199.6 | 1,213.7 | 1,201.7   | 1,218.9   | -1.4     |
| Empleo asalariado no agrícola    | 999.3   | 1,011.5 | 1,019.3 | 1,007.3   | 1,023.4   | -1.6     |
| Empleo por cuenta propia 1a/     | 176.0   | 177.2   | 180.1   | 182.7     | 185.9     | -1.8     |
| Desempleados                     | 188.6   | 172.9   | 150.3   | 170.1     | 155.6     | 9.3      |
| Tasa de desempleo (%)            | 13.7    | 12.6    | 11.0    | 12.4      | 11.3      | 9.6      |
| Tasa de empleo (% n.a.e.)        | 39.0    | 39.3    | 40.1    | 39.1      | 40.0      | -2.4     |

| EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA 2/                   |         |        |         | 09 AF     | 08 AF     | % cambio |
|--|---------|--------|---------|-----------|-----------|----------|
|  | Dic-08  | Nov-08 | Dic-07  | Jul - Dic | Jul - Dic |          |
| Total (miles)                                      | 1,003.1 | 995.4  | 1,036.3 | 995.6     | 1,027.5   | -3.1     |
| Gobierno   | 297.4   | 298.3  | 299.6   | 295.6     | 297.4     | -0.6     |
| Privado  | 705.7   | 697.1  | 736.7   | 700.0     | 730.2     | -4.1     |
| Construcción y minería                             | 64.8    | 65.4   | 65.4    | 66.6      | 65.6      | 1.5      |
| Comercio   | 162.7   | 156.9  | 174.9   | 157.8     | 167.7     | -5.9     |
| Transportación, almacén y utilidades               | 14.6    | 14.5   | 16.5    | 15.3      | 16.1      | -5.3     |
| Información  | 21.2    | 21.2   | 22.3    | 21.5      | 22.4      | -4.0     |
| Finanzas, Seguros y Bienes Raíces                  | 45.9    | 46.2   | 48.4    | 46.5      | 48.7      | -4.5     |
| Servicios  | 297.6   | 293.1  | 304.5   | 291.8     | 304.1     | -4.0     |
| Manufactura  | 98.9    | 99.8   | 104.7   | 100.5     | 105.6     | -4.8     |
| Artículos duraderos                                | 41.3    | 41.6   | 44.3    | 41.7      | 44.9      | -7.2     |
| Productos minerales no metálicos                   | 3.3     | 3.4    | 3.5     | 3.4       | 3.6       | -5.2     |
| Productos fabricados en metal                      | 5.1     | 5.1    | 5.3     | 5.1       | 5.3       | -3.7     |
| Computadora y productos electrónicos               | 7.9     | 8.2    | 9.1     | 8.3       | 9.4       | -12.1    |
| Equipo eléctrico, enseres y componentes eléctricos | 5.9     | 6.0    | 6.7     | 6.2       | 6.8       | -9.0     |
| Otros  | 19.1    | 18.9   | 19.7    | 18.7      | 19.8      | -5.5     |
| Artículos no duraderos                             | 57.6    | 58.2   | 60.4    | 58.8      | 60.6      | -3.0     |
| Alimentos  | 11.6    | 11.8   | 12.3    | 11.7      | 12.1      | -3.3     |
| Ropa   | 8.9     | 8.8    | 8.7     | 9.0       | 8.6       | 5.4      |
| Productos químicos                                 | 24.8    | 25.1   | 27.3    | 25.3      | 27.7      | -8.6     |
| Otros  | 12.3    | 12.5   | 12.1    | 12.7      | 12.2      | 4.0      |

| ACTIVIDAD PROMOCIONAL 3/          |        |        |        | 09 AF     | 08 AF     | % cambio |
|-----------------------------------|--------|--------|--------|-----------|-----------|----------|
|                                   | Nov-08 | Oct-08 | Nov-07 | Jul - Nov | Jul - Nov |          |
| Número de proyectos               | 3      | 3      | 8      | 19        | 39        | -51.3    |
| Empleo comprometido               | 68     | 103    | 474    | 791       | 2,922     | -72.9    |
| Nómina comprometida (miles \$)    | 857    | 1,380  | 13,343 | 18,630    | 70,026    | -73.4    |
| Inversión comprometida (miles \$) | 845    | 2,529  | 72,305 | 80,551    | 168,976   | -52.3    |
| Número de plantas inauguradas     | 1      | 2      | 1      | 17        | 18        | -5.6     |
| Empleo al comenzar operaciones    | 10     | 74     | 22     | 199       | 688       | -71.1    |
| Cierre de plantas                 | 0      | 2      | 5      | 9         | 24        | -62.5    |
| Empleo al cierre de plantas       | 0      | 46     | 813    | 553       | 1,842     | -70.0    |

| TURISMO (miles) 4/                          |        |        |        | 09 AF     | 08 AF     | % cambio |
|---|--------|--------|--------|-----------|-----------|----------|
|   | Oct-08 | Sep-08 | Oct-07 | Jul - Oct | Jul - Oct |          |
| Total de registro en hoteles                | 124.3  | 98.7   | 126.0  | 593.3     | 595.6     | -0.4     |
| Residentes                                  | 41.4   | 36.1   | 40.9   | 224.6     | 224.2     | 0.2      |
| No residentes                               | 82.9   | 62.6   | 85.1   | 368.7     | 371.4     | -0.7     |
| Registro en hoteles turísticos              | 117.0  | 92.8   | 118.2  | 558.2     | 559.1     | -0.2     |
| Residentes                                  | 39.7   | 34.6   | 39.2   | 216.1     | 214.8     | 0.6      |
| No residentes                               | 77.3   | 58.2   | 79.0   | 342.1     | 344.3     | -0.6     |
| Tasa de ocupación en hoteles turísticos (%) | 60.3   | 51.3   | 63.3   | 65.2      | 68.6      | -5.1     |

Dic-08

**ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (% ca.) 5/**

**Base del índice: dic 2006=100**

|                             | Dic-08 | Nov-08 | Dic-07 | % cambio interanual |  |  |
|-----------------------------|--------|--------|--------|---------------------|--|--|
| Todas las familias          | -0.9   | -1.1   | 0.3    | 7.9                 |  |  |
| Alimentos y bebidas         | 1.1    | 0.8    | 0.4    | 18.0                |  |  |
| Alojamiento                 | -1.5   | -1.3   | 0.4    | 12.7                |  |  |
| Ropa                        | 2.3    | -0.6   | -1.3   | 8.6                 |  |  |
| Transportación              | -4.5   | -4.8   | 0.6    | -4.0                |  |  |
| Cuidado médico              | 0.1    | 0.0    | 0.0    | 2.4                 |  |  |
| Entretenimiento             | -0.6   | 0.3    | 0.0    | 4.6                 |  |  |
| Educación y comunicación    | -0.2   | 0.0    | 0.2    | 3.1                 |  |  |
| Otros artículos y servicios | 0.1    | 0.4    | 0.0    | 2.6                 |  |  |

09 AF 08 AF

**CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 6/**

|                | Dic-08 | Nov-08 | Dic-07 | Jul - Dic | Jul - Dic | % cambio |
|----------------|--------|--------|--------|-----------|-----------|----------|
| Total (mm kwh) | 1,516  | 1,547  | 1,596  | 9,733     | 10,295    | -5.5     |
| Residencial    | 506    | 526    | 544    | 3,349     | 3,633     | -7.8     |
| Comercial      | 698    | 714    | 713    | 4,443     | 4,526     | -1.8     |
| Industrial     | 283    | 277    | 309    | 1,758     | 1,957     | -10.2    |
| Otros          | 30     | 31     | 30     | 183       | 179       | 2.4      |

09 AF 08 AF

**PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN 7/**

|   | Oct-08  | Sep-08  | Oct-07  | Jul - Oct | Jul - Oct | % cambio |
|---|---------|---------|---------|-----------|-----------|----------|
| Número de los permisos de construcción              | 648     | 682     | 654     | 2,513     | 2,641     | -4.8     |
| Privados  | 565     | 634     | 620     | 2,278     | 2,491     | -8.6     |
| Públicos  | 83      | 48      | 34      | 235       | 150       | 56.7     |
| Valor de los permisos de construcción (miles \$)    | 164,616 | 268,568 | 209,850 | 746,536   | 856,691   | -12.9    |
| Industrial  | 0       | 558     | 17,637  | 830       | 93,086    | -99.1    |
| Comercial   | 10,566  | 4,840   | 16,212  | 34,923    | 91,398    | -61.8    |
| Residencial   | 57,938  | 64,265  | 80,167  | 194,373   | 300,671   | -35.4    |
| Otros   | 96,112  | 198,905 | 95,834  | 516,410   | 371,536   | 39.0     |
| Número de las nuevas unidades de vivienda           | 549     | 893     | 793     | 2,323     | 3,909     | -40.6    |
| Privados  | 542     | 889     | 788     | 2,309     | 3,588     | -35.6    |
| Públicos  | 7       | 4       | 5       | 14        | 321       | -95.6    |
| Valor de las nuevas unidades de vivienda (miles \$) | 43,850  | 60,647  | 74,166  | 162,072   | 280,797   | -42.3    |
| Privados  | 43,022  | 60,456  | 73,886  | 160,847   | 254,476   | -36.8    |
| Públicos  | 828     | 191     | 280     | 1,225     | 26,321    | -95.3    |

09 AF 08 AF

**CEMENTO (MILES) 8/**

|                                    | Ene-09 | Dic-08 | Ene-08 | Jul - Ene | Jul - Ene | % cambio |
|------------------------------------|--------|--------|--------|-----------|-----------|----------|
| Producción (sacos de 94 lbs.)      | 2,021  | 1,669  | 2,416  | 15,591    | 18,843    | -17.3    |
| Ventas (sacos de 94 lbs. y granel) | 1,885  | 2,085  | 2,760  | 16,241    | 20,607    | -21.2    |

09 AF 08 AF

**COMERCIO EXTERIOR (millones \$) 7/**

|                    | Nov-08 | Oct-08 | Nov-07 | Jul - Nov | Jul - Nov | % cambio |
|--------------------|--------|--------|--------|-----------|-----------|----------|
| Exportaciones      | 4,383  | 5,901  | 5,266  | 25,833    | 26,168    | -1.3     |
| Estados Unidos     | 3,047  | 4,342  | 3,807  | 18,688    | 19,678    | -5.0     |
| Países extranjeros | 1,324  | 1,548  | 1,445  | 7,090     | 6,429     | 10.3     |
| Islas Vírgenes     | 12     | 12     | 14     | 56        | 61        | -8.9     |
| Importaciones      | 3,161  | 3,914  | 4,094  | 17,711    | 19,015    | -6.9     |
| Estados Unidos     | 1,570  | 1,868  | 2,055  | 8,177     | 9,587     | -14.7    |
| Países extranjeros | 1,502  | 1,922  | 1,913  | 8,594     | 8,835     | -2.7     |
| Islas Vírgenes     | 88     | 124    | 127    | 939       | 593       | 58.5     |
| Balance comercial  | 1,222  | 1,987  | 1,172  | 8,122     | 7,153     | 13.6     |

|   |                          |               |               | 09 AF                 | 08 AF            |                 |
|---|--------------------------|---------------|---------------|-----------------------|------------------|-----------------|
| <b>TRANSPORTACIÓN Y CARGA 9/</b>  | <b>Sep-08</b>            | <b>Ago-08</b> | <b>Sep-07</b> | <b>Jul - Sep</b>      | <b>Jul - Sep</b> | <b>% cambio</b> |
| Movimiento aéreo de pasajeros (miles)   |                          |               |               |                       |                  |                 |
| Entradas  | 261                      | 479           | 342           | 1,307                 | 1,447            | -9.7            |
| Salidas   | 280                      | 499           | 361           | 1,341                 | 1,489            | -9.9            |
| Balance neto  | -19                      | -20           | -19           | -34                   | -42              | -17.5           |
| Carga aérea (miles de libras)   |                          |               |               |                       |                  |                 |
| Entradas  | 29,666                   | 31,538        | 32,720        | 95,892                | 103,687          | -7.5            |
| Salidas   | 23,526                   | 23,900        | 25,360        | 73,895                | 82,095           | -10.0           |
| Balance neto  | 6,140                    | 7,638         | 7,360         | 21,997                | 21,592           | 1.9             |
|   | <b>Cambio trimestral</b> |               |               | <b>Balance actual</b> |                  |                 |
| <b>BANCA COMERCIAL (millones \$) 10/</b>                                      | <b>IV 08</b>             | <b>III 08</b> | <b>IV 07</b>  | <b>IV 08</b>          | <b>IV 07</b>     | <b>% cambio</b> |
| Total de activos  | -1,362.0                 | -203.7        | -1,048.0      | 96,078.9              | 98,580.9         | -2.5            |
| Efectivo y equivalentes   | 696.8                    | -9.6          | -664.6        | 3,098.9               | 2,445.6          | 26.7            |
| Inversiones y valores   | -2,688.5                 | 323.3         | -731.1        | 22,941.1              | 26,484.1         | -13.4           |
| Préstamos, arrendamientos e ingresos netos que no son de ganancias y reservas | -655.5                   | 9.8           | -327.1        | 61,319.5              | 61,393.7         | -0.1            |
| Otros activos   | 1,285.1                  | -527.1        | 674.8         | 8,719.5               | 8,257.5          | 5.6             |
| Total de pasivos y capital  | -1,362.0                 | -203.7        | -1,048.0      | 96,078.9              | 98,580.9         | -2.5            |
| Total de pasivos  | -1,609.4                 | -151.9        | -1,169.8      | 89,295.6              | 91,701.8         | -2.6            |
| Depósitos   | -58.6                    | 2,978.9       | 288.6         | 64,638.3              | 61,308.5         | 5.4             |
| No devengan intereses   | 585.2                    | -1,266.2      | 703.0         | 7,961.2               | 8,406.5          | -5.3            |
| Devengan intereses  | -643.8                   | 4,245.1       | -414.3        | 56,677.1              | 52,901.9         | 7.1             |
| Otros pasivos   | -1,550.8                 | -3,130.8      | -1,458.5      | 24,657.3              | 30,393.4         | -18.9           |
| Capital   | 247.4                    | -51.8         | 121.8         | 6,783.3               | 6,879.1          | -1.4            |
| Desglose de préstamos   |                          |               |               |                       |                  |                 |
| Bienes raíces   | 80.5                     | 242.2         | 646.2         | 39,238.1              | 37,949.5         | 3.4             |
| Comercial, industrial y agrícolas   | -399.3                   | 172.3         | 42.7          | 12,675.2              | 13,426.5         | -5.6            |
| Individuales  | -161.2                   | 90.4          | -17.5         | 6,904.8               | 7,111.4          | -2.9            |
| Arrendamientos  | -35.3                    | -32.2         | -40.8         | 442.5                 | 619.7            | -28.6           |
| Otros préstamos   | -43.0                    | -328.3        | -840.0        | 3,479.2               | 3,300.1          | 5.4             |
|   | <b>Preliminar</b>        |               |               | <b>09 AF</b>          | <b>08 AF</b>     |                 |
| <b>INGRESOS NETOS AL FONDO GENERAL (millones \$) 11/</b>                      | <b>Dic-08</b>            | <b>Nov-08</b> | <b>Dic-07</b> | <b>Jul - Dic</b>      | <b>Jul - Dic</b> | <b>% cambio</b> |
| Ingresos brutos al fondo general  | 823.6                    | 601.6         | 918.6         | 3,961.0               | 4,150.2          | -4.6            |
| Menos: Reserva para reintegros  | -45.5                    | -45.5         | -43.5         | -273.0                | -261.0           | 4.6             |
| Ingresos netos y gestiones administrativas                                    | 778.1                    | 556.1         | 875.1         | 3,688.0               | 3,889.2          | -5.2            |
| <b>Ingresos netos al fondo general</b>  | <b>778.1</b>             | <b>556.1</b>  | <b>875.1</b>  | <b>3,688.0</b>        | <b>3,889.2</b>   | <b>-5.2</b>     |
| Contributivos   | 688.9                    | 469.0         | 784.3         | 3,262.3               | 3,434.7          | -5.0            |
| Contribución sobre ingresos, Total  | 487.2                    | 297.3         | 578.3         | 2,421.8               | 2,561.9          | -5.5            |
| Individuos  | 244.8                    | 182.2         | 252.1         | 1,273.2               | 1,269.5          | 0.3             |
| Corporaciones   | 169.0                    | 32.7          | 244.7         | 687.4                 | 773.9            | -11.2           |
| Retenida a no residentes  | 66.1                     | 78.5          | 72.1          | 422.8                 | 469.3            | -9.9            |
| Impuestos sobre repatriaciones  | 0.3                      | 0.3           | 4.1           | 2.9                   | 12.4             | -76.9           |
| Impuestos sobre ventas y uso  | 119.6                    | 91.7          | 121.0         | 368.7                 | 397.0            | -7.1            |
| Arbitrios, Gran total   | 76.1                     | 73.5          | 78.9          | 407.5                 | 415.9            | -2.0            |
| Bebidas alcohólicas, Total  | 30.1                     | 22.3          | 26.3          | 137.7                 | 129.4            | 6.4             |
| Vehículos de motor  | 30.5                     | 36.3          | 35.5          | 176.7                 | 193.2            | -8.6            |
| Licencias   | 5.3                      | 6.3           | 6.1           | 60.3                  | 57.7             | 4.4             |
| No contributivos  | 52.7                     | 18.1          | 71.5          | 215.8                 | 281.1            | -23.3           |
| De otras fuentes  | 36.5                     | 69.0          | 19.4          | 209.9                 | 173.3            | 21.1            |
| Arbitrios sobre embarques de ron  | 36.5                     | 69.0          | 19.4          | 207.3                 | 168.6            | 23.0            |
|   |                          |               |               | <b>07 AF</b>          | <b>06 AF</b>     |                 |
| <b>ÍNDICE DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 7/</b>                                       | <b>Jun-07</b>            | <b>May-07</b> | <b>Jun-06</b> | <b>Jul - Jun</b>      | <b>Jul - Jun</b> | <b>% cambio</b> |
| Índice de actividad económica (1992=100)                                      | 134.7                    | 135.0         | 138.6         | 136.1                 | 138.9            | -2.0            |